it, et pulsanti aperietur (*Luc. 11. 10*). Non dixit inquis suis, Quid hoc rei est? Quid turbamini? vero properatis? Expectemus quousque domus etur, theatrum dimittatur: recedent qui conli sunt, poterimus privatim ad illum accedere, his rebus illum consulere. Quid opus est inspebus omnibus calamitates meas in medium proet desuper submitti, atque indecore moveri? n nihil aut apud se aut ad eos qui se gestabant utus est, sed ornamento sibi esse duxit, ut tam s curationis suæ testes redderet. Neque vero n ex hoc fides ejus cerni poterat, sed etiam ex Christi verbis. Postquam enim demissus est et is, ait illi Christus, *Confide, fili, remittuntur tibi a*. His ille auditis non ægre tulit, non dixit me- Quid hoc rei est? Ab altero morbo ut sanarer i, et alterum ipse sanat? Ista commenta sunt cictus, et imbecillitatis tegumenta. Peccata quæ non cernuntur? Nihil horum neque dixit, cogitavit, sed expectavit permittens, ut meam curationis viam teneret, quam vellet. Idetiam Christus non ad eum perrexit, sed exivit dum veniret, ut fidem ipsius cunctis ostendat. Numquid enim facilem illi potuit accessum re? Sed nihil horum fecit, ut ejus studium ompatefaceret, et fidem ardentem. Nam quemlum ad illum adivit, qui octo et triginta jam annos at, eo quod nemo illi adesset: sic et istum, rea quod multos habebat propinquos, dum ad iret, expectavit, ut et istius manifestam fidem ret, eo quod oblatum fuerit: et illius solitudinos doceret, eo quod ad ipsum accesserit, et stius studium, quam illius patientiam cunctis ret, atque illis præcipue qui adstabant. Nam im Judæi homines invidi et hominum osorosorum beneficiis invidere consueverunt, et nunc a occasione a tempore miracula carpere, dicentem in sabbato curare, nunc ab eorum vita, qui intur, dicentes, *Hic si esset propheta, sciret m sit mulier, quæ tangit eum (Luc. 7. 39)*, nes hoc esse præcipue medici, cum ægrotis ri, et juxta infirmos semper versari, non autem egere, et ab illis resiliere. Quod quidem et cum s inveheretur dicebat: *Non est opus valentibus o, sed male habentibus (Matth. 9. 12)*. Ne igitur rursus objicerent, prius indicat eos curatione esse, qui accedebant, ob fidem quam præ se nt. Propterea et illius solitudinem et ferventem fidem et animi promptitudinem declaravit: rea tum illum in sabbato curavit, tum hunc i sabbato: ut, cum illos altero die videris reudere et increpare Christum, intelligas tum ris etiam, non quod studiosi essent legis obser-, reprehendisse, verum cum propriam invidiam non possent. Quare vero non prius paralysim : aggressus est, sed dixit, *Confide, fili, dimitt-peccata tua?* Et hoc sapienter admodum. Si n est hoc in more positum medicorum, ut non morbos abigant, sed eorum fontes tollant.

Exempli causa sæpenumero cum a pravo humore et corrupta fluxione infestantur oculi, medicus omittens pupillam ægram curare, capitis curam gerit, ubi radix et fons erat ægritudinis: ita quoque Christus agit: prius malorum fontem reprimat. Fons quippe malorum et radix et mater est omnium natura peccati. Hæc est quæ corpora nostra vexat paralyti, hæc morbos invehit; idcirco etiam inquit hoc loco, *Confide, fili, dimittuntur peccata tua*; et illic ait: *Ecce sanus factus es, noli amplius peccare, ne quid deterius tibi contingat*; utroque loco declarans morbos istos ex peccato natos esse. Et in principio atque in exordio creationis ex peccato morbus Caini corpus invasit. Nam et ille post fratricidium, post illud scelus, tum paralyti corporis est correptus. Tremor enim ille nihil aliud fuit quam paralyti. Quando enim illa virtus, quæ animal regit, imbecillior est reddita, nec amplius omnia potest membra sustentare, sua cura illa destituit, atque illa relaxata tremunt et exagitantur.

6. Hoc etiam indicavit Paulus, cum Corinthiis peccatum quoddam exprobrans ait: *Ideo inter vos multi infirmi et imbecilles (1. Cor. 11. 30)*: ideo Christus quoque prius causam malorum tollit, cumque dixisset: *Confide, fili, dimittuntur peccata tua*, animum ejus erigit, dejectamque mentem excitat: quippe sermo prodibat in opus, et in conscientiam penetrans animam ipsam movebat, ac metum omnem expellebat. [Nihil enim est quod ita formidinem ac timorem injiciat, ut conscientia peccatorum:] nihil ita voluptatem parit, et confidentiam ingenerat, ac si nullius quis sceleris sibi sit conscius. *Confide, fili, dimittuntur peccata tua*. Ubi enim remissio est peccatorum, illic et adoptio est filiorum. Ita nos quoque non prius Patrem possumus appellare, quam in sacrarum aquarum lavacro peccata absterserimus. Quando igitur mala illa deposita sarcina inde ascendimus, tum dicimus, *Pater noster, qui es in caelis*. Verum enim vero cujus rei gratia non ita se gessit erga illum, qui triginta octo annos habebat, sed prius illius corpus curavit? Quoniam illi quidem temporis prolixitate fuerant consumpta peccata: potest enim tentationum gravitas levius peccatorum reddere: quemadmodum et de Lazaro dixit, eum mala sua recepisse, atque hic consolari: et rursus ait alibi: *Consolanini populum meum, loquimini ad cor Jerusalem, quia recepit de manu Domini duplicia peccata sua (Hesai. 40. 1. 2)*. Et iterum propheta: *Domine, pacem da nobis, omnia enim reddidisti nobis (Hes. 26. 12)*, significans pœnas et supplicia veniam impetrare peccatorum, idque plurimis ex locis potest demonstrari.

Divinitatem suam indicat Christus. — Itaque nihil mihi videtur de peccatorum remissione dixisse, sed in posterum illum præmunisse, cum ea quæ fuerant ab illo commissa jam ægritudinis essent prolixitate deleta: aut si hoc non sit, propterea quod nondum quidquam magnum illi fuerat de Christo persuasum, idcirco ad id quod minus erat, prius accessit, et quod evidens ac manifestum, nimirum corporis sanitatem: in hoc autem non ita, sed quoniam magis credebatur,

et sublimiori mente præditus erat, propterea de graviore prius apud illum morbo disseruit: præter hæc omnia, ut sibi æqualem cum Patre deberi honorem ostenderet. Ut enim illic in sabbato curavit, quod eos vellet a Judaica observatione revocare, atque ex illorum criminationibus occasionem captaret æqualem se Genitori ostendendi: ita nimirum et hic prævidens quod erant dicturi, hæc verba protulit, ut hinc initio ducto, et occasione sumpta demonstraret æquali se cum Genitore dignum honore. Non enim ex æquo se res habet, si nemine reprehendente vel accusante, sua sponte quis in sermonem de his delabatur, et si cæteris causam præbentibus, nomine ac specie defensionis hoc ipsum præstiterit. Nam ille quidem demonstrationis, modus auditores offendisset: hic vero minus odiosus erat, et facilius admitti poterat, videmusque Christum hoc ubique præstare, neque tam verbis quam factis æqualitatem suam ostendere. Hoc quidem certe subindicans evangelista dicebat (*Joan. 5. 46*), propterea persecutos eum fuisse Judæos, non solum quia solvebat sabbatum, sed et quia patrem suum dicebat Deum, æqualem se faciens Deo, quod multo est majus: hoc enim ipsum per rerum demonstrationem adstruebat. Quid igitur invidi illi atque scelerati, qui aliorum bonis macerantur, et undique ansam reprehendendi perquirunt? Quid hic, inquit, blasphemat? *Nemo enim potest peccata dimittere, nisi solus Deus (Marc. 2. 7)*. Sicut illic eum persequerentur, quod sabbatum solveret, et ex illorum reprehensionibus sumpta occasione defensionis nomine ac specie suam cum Patre æqualitatem ostendit, ac dixit: *Pater meus operatur, et ego operor (Joan. 5. 17)*: sic nimirum hoc loco ex iis quæ ipsi objiciunt, Patri per omnia similem seipsum ostendit. Quid enim ait? *Nemo potest peccata dimittere nisi solus Deus*. Quando igitur ipsi hunc limitem posuerunt, ipsi hanc regulam induxerunt, ipsi legem tulerunt, propriis illos verbis irretit. Vos, inquit, confessi estis solius esse Dei peccata dimittere; indubitata igitur est æqualitas. Neque vero isti solum hoc dicunt, sed et propheta, dum ita loquitur: *Quis Deus sicut tu? deinde quid sit proprium indicans adjecit, Auferens iniquitates, et transcendens impietates (Mich. 7. 18)*. Si quis ergo alius appareat, qui hoc ipsum ita præstat, etiam Deus est, et Deus quemadmodum ille. Sed videamus quo pacto illos argumentis Christus urgeat, quam mansuete ac modeste, summaque cum sollicitudine. *Et ecce quidam de scribis dicebant intra seipso: Ille blasphemat (Matth. 9. 3)*. Nequaquam verbum protulerunt, non pronuntiarunt lingua, sed in mentis arcano cogitabant. Quid ergo Christus? Illorum arcanas cogitationes protulit in medium, antequam ad demonstrationem veniret, quam ex corporis paralytici curatione prolaturus erat, quod illis suæ divinitatis vellet potentiam declarare. Ut enim constet solius Dei esse mentis arcana patefacere, *Tu prorsus solus nosti corda (3 Reg. 8. 39)*, inquit. Vides illud *Solus* rursus non ad distinctionem Filii dictum esse? *Si enim Pater solus corda novit, quomodo Fi-*

lius novit abscondita cordis? *Ipsæ enim, inquit, sciebat quid esset in homine (Joan. 2. 25)*: et Paulus indicans proprium esse Dei secreta cognoscere, ait: *Qui autem scrutatur corda (Rom. 8. 27)*: quibus verbis significat hæc eandem vim habere, quam ipsa Dei habet appellatio. Ut enim cum dico, qui pluit, nullum alium præter Deum designo per rem illam, quoniam Dei solius est illud agere; et si dicam, qui solem oriri facit, nec addam, Deus, tamen per rem illam eum ostendo: sic nimirum et Paulus cum ait: *Qui scrutatur corda, solius ipsius esse scrutari corda declarat*. Nisi enim hoc eandem vim haberet, quam nomen, Deus, ad eum nobis indicandum qui designabatur, solum id minime posuisset. Nam si hoc esset illi cum creatura commune, illum qui designatur non agnosceremus, cum communitas illa confusionem in mentibus gigneret auditorum. Cum igitur appareat hoc proprium Patris esse, itemque Filio constet competere, cum quo indubitata relinquatur inde æqualitas, idcirco, *Quid cogitatis, inquit, mala in cordibus vestris? Quid enim est facilius dicere, Dimittuntur peccata tua, an dicere, Surge et ambula (Matth. 9. 4. 5)?*

7. Altera demonstratio remissionis peccatorum.—Ecce alteram etiam exhibet remissionis peccatorum demonstrationem. Nam dimittere peccata multo majus est, quam corpus sanare, tantoque majus, quanto anima corpore. Ut enim corporis morbus est paralyticus, sic et animæ morbus peccatum est: verum illud etsi majus erat, obscurum erat: hoc vero etsi minus erat, manifestum erat. Quoniam igitur ad demonstrationem majoris usus est minori, ostendens se propter illorum infirmitatem ita fecisse, atque ad illorum humilitatem se demisisse, *Quid est facilius, inquit, dicere, Dimittuntur peccata tua, an dicere, Surge et ambula? Cur igitur ad minus propter illos venis? Quoniam id quod manifestum est, obscuro clariorem exhibet demonstrationem*. Propterea non prius illum erexit, quam dixit illis: *Ut autem sciatis, quia Filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata, tunc ait paralytico, Surge et ambula (Matth. 9. 6)*: quasi diceret, majus quidem signum est remissio peccatorum, sed propter vos quod minus est adjicio, quandoquidem hoc vobis illius esse demonstratio videtur. Nam quemadmodum illic cum centurionem laudasset qui dixerat: *Dic tantum verbo, et sanabit puer meus: nam et ego dico huic, Vade, et vadit, et alii, Veni, et venit (Matth. 8. 8. 9)*, animum ejus laudibus confirmavit: et rursus cum Judæos reprehendisset sibi objicientes in sabbato legem ab ipso violari, in sua potestate situm esse ostendit leges immutare: sic nimirum hoc loco, cum illi dixissent, *Æqualem te ipsum facis Deo, promittens ea, quæ solius sunt Patris, reprehendens eos, et accusans, atque operibus ipsis ostendens se minime blasphemare, indubitata nobis præbuit demonstrationem, unde constat eandem ipsum, quæ Genitor, posse præstare. Vide igitur, quo pacto istud contendat adstruere, quæ Patris solius sunt, ea ipsius etiam esse: non enim simpliciter paralyticum erexit, sed cum dixisset, *Ut au-**